Технический комитет по стандартизации

«Спортивные и туристские изделия, оборудование,

инвентарь, физкультурные и спортивные услуги»
_________________________________________________________

125252, г. Москва, ул. Зорге, д.19                         +7 968 618 1100/ +7 916 356 3552

tk444@inbox.ru        www.tk444.su

Протокол заседания № 23

Технического комитета по стандартизации

«Спортивные и туристические изделия, оборудование, инвентарь,

физкультурные и туристические услуги» ТК 444

Москва,

Дата проведения: 07.07.2023

Форма проведения: заочное обсуждение и голосование по изменению вида работ

и наименования стандарта.

Приняли участие представители организаций-членов ТК 444: Смирницкий

С.И., Минспорт России; Быканов Н.С., СРО «Промспорт»; Мяконьков В.Б.,

ОФСОО «РАСС»; Стреха А.А., ФГБУ «Институт стандартизации»; Егоров В.Ю.,

АНО «Центр содействия развитию физической культуры и спорта»; Королёв В.А.,

Ассоциация «Испытательный центр «ВИСТИ»; Антонов С.А., ООО

«ЦНИЛвОФКиС»; Бракоренко В.Е., ООО «Спортивный Сервис»; Ахмедпашаев

С. М., АО «НПО Стеклопластик»; Никоноров А.Г. ООО «Федерация спортивного

туризма России»; Морозов И. В., ООО «ПК «ТЭС»; Силина Е.А., НП

«Национальное сообщество профессиональных участников спортивно-

оздоровительной индустрии»; Баишева Д. А., ГБУ Республики Саха (Якутия)

«Республиканский центр национальных видов спорта им. Василия Манчаары»;

Быканов А.Н., Ассоциация физкультурно-спортивных, школьных тренеров и

учителей физкультуры (АФСТ); Белый К.В., РОО «Спортивный клуб «Бусидо»;

Вишняков Ю.В., ООО «РЭЙ-СПОРТ».

В голосовании не приняли участие Блохин А.В., НО «АСИ»; Иванов Б.А.,

ЗАО «ЗИСО»; Гусак И.В., ООО «Федерация скалолазания России»; Будажапова

М.Ж., ОАО «ИНПЦ ТЛП»; Гуцул В.В., ООО «РСС»; Щелоков И.В., ООО «ФСИ

Аналитика»; Полухина Т.Г., ООО «Федерация фитнес-аэробики России».

Председатель заседания: Н.С. Быканов

Секретарь: Н.В. Авдеева

ПОВЕСТКА ДНЯ

Обсуждение и согласование изменения вида работ и наименования

стандарта:

- по теме 1.8.444-1.203.23 вместо разработки изменения ГОСТ Р 57015-2016

«Услуги населению. Услуги бассейнов. Общие требования» - проведение

пересмотра указанного стандарта и подготовка проекта стандарта;

- по теме 1.8.444-1.211.23 разработка ГОСТ Р «Лыжероллеры.

Функциональные требования и требования безопасности, методы испытаний» -

изменение наименования на «Лыжероллеры. Технические условия».

Членам ТК было разослано письмо с обоснованием необходимости

изменений, опросные листы.

Разработка проектов стандартов соответствует требованиям ГОСТ Р 1.2-

2020 «Стандартизация в Российской Федерации. Стандарты национальные

российской федерации. Правила разработки, утверждения, обновления, внесения

поправок и отмены».

В процессе подготовки изменения ГОСТ Р 57015-2016 «Услуги населению.

Услуги бассейнов. Общие требования» (тема 1.8.444-1.203.23) было установлено,

что объем вносимых изменений и дополнений значительно превышает 20%

объема авторского текста, предусмотренного ГОСТ Р 1.2-2020 для изменения. В

связи с этим необходимо изменить статус выполняемых работ с изменения на

пересмотр.

В процессе разработки ГОСТ Р «Лыжероллеры. Функциональные

требования и требования безопасности, методы испытаний» (тема 1.8.444-

1.211.23) установлена необходимость изменения наименования стандарта на

«Лыжероллеры. Технические условия» для приведения в соответствие с

содержанием. В проект стандарта включены классификация, технические

требования, требования к параметрам и размерам, методы испытаний что по

ГОСТ Р 1.5-2001 соответствует стандартам на технические условия.

В связи с отсутствием спорных положений проектов стандартов проведено

заочное голосование путем рассылки опросных листов.

Результаты голосования: всего участников голосования: 23, проголосовало:

16, доля проголосовавших: 70% списочного состава.

Результаты голосования. На вопрос:

Одобрить предложения по внесению в ПНС-2023 изменения вида работ по

теме 1.8.444-1.203.23 на пересмотр ГОСТ Р 57015-2016 «Услуги населению.

Услуги бассейнов. Общие требования»

Одобрить предложение по внесению изменения в ПНС-2023, присвоению

нового наименования проекту стандарта по теме 1.8.444-1.211.23 «Лыжероллеры.

Технические условия».

ПОСТАНОВИЛИ:

Одобрить предложения по внесению изменения в ПНС-2023:

- изменения вида работ по теме 1.8.444-1.203.23 на пересмотр ГОСТ Р

57015-2016 «Услуги населению. Услуги бассейнов. Общие требования»;

-   изменить наименование проекта стандарта по теме 1.8.444-1.211.23 на

«Лыжероллеры. Технические условия».

Заместитель председателя ТК 444

Н.С. Быканов

Ответственный секретарь Т К 444

Н.В. Авдеева